CAP. IX.

De Vincentio Lyrinensi.

I. Vpereft Vincentius Lyrinensis: cuius quantulum absuit, ut librum integrum transcriberent? Et sane fateor istum vnum de hac Ecclesiæ auctoritate in decidendis Controversijs, multo loqui & prolixius & confidentius, quam ullum alium ex vniuersa antiquitate. Sed quid tamen ille Contraham quæ fusissime collecta sunt à Iesuitis, non paucis paginis.

II. Vult ergo, eum, qui velit hereticorum fraudes deprehendere, laqueosque vitare, & in fide sana sanus atq; integer permanere, duplice modo fidem suam munire. Primo scilicet diuina legis auctoritate, tum deinde Catholica Ecclesiæ traditione. Non quidem quod non sit perfectus Scripturarum Canon, sibi que ad omnia satis superque sufficiat: sed quia eiusdem eloquia alii alteri interpretantur: ut necesse sit Prophetica, & Apostolica interpretationis lineam, secundum Ecclesiastici & Catholici sensus normam dirigi.

III. In ipsa Ecclesia tenendum, quod vbique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc ita demum fieri, *sequamur uniuersitatem, antiquitatem, confessionem.* Nouitates in Ecclesiam non admittendas, neque Ecclesia Catholica vniuersalem & antiquam fidem dimittendam. Atque hæc summa est totius libelli, plausibilis certè, quam solidius scripti, quamvis habeat non pauca, laudanda, & Catholica fidei zelum vbique sparet.

IV. Sed respondeo, primo posse à nobis in eum sua tela torqueri. Nam c. 39. cum eorum Patrum conferendas dixit sententias, qui in fide & communione Catholica sancte, sapienter, constanter viventes, docentes, & permanentes, vel mori in Christo fideleri, vel occidi pro Christo feliacter meruerūt: tum statim subdit, *Quibus tamen hac lege credendum est, ut quicquid, vel omnes, vel plures, uno eodemque sensu, manifestè, frequenter, perseveranter, velut quodam consenteat sibi magistrorum Concilio, accipiendo, tenendo, tradendo, firmauerunt, id pro indubitate, certo, ratoque habeatur.* Quicquid vero, quamvis ille sanctus & doctus, quamvis Episcopus, quamvis confessor & martyr: præter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias & occultas, & priuatas opiniunculas, à communis & publica, & generali sententiæ autoritate secretum sit. At hanc eius sententiam, quam in nos torquent aduersarij, eiusmodi esse dicimus; ut numeranda sit inter Vincentij proprias & priuatas.

tas, si non contra, certe præter reliquos Patres ex cogitata. Quem enim alium citabunt aduersarij? Et si forte alium: an omnes: an saltæ plures. Nam si paucos, satis vidēnt se nihil promouere, ipso Vincentio iudice, qui vel omnes, vel certe plures vult in idem consentire, & quidem manifeste, frequenter, persueranter.

V. At nos huic, siue vni, siue cum paucis, alios possumus opponere. Clementem Alexandr. Stoma. 7. asserentem eam, quae petitur e Scripturis, omnium certissimam esse demonstrationem; imo vero solam demonstrationem. Basilium, qui epist. 80. non vult obici *riu' own Deniu'*, aut ab aduersariis ubi, a se aduersariis, cum tamen posset, & quidem Catholicam, in re Catholicam sed agi ex Scripturis. Augustinum, qui non patitur sibi obici *Ariminense* Concilium ab Arianis, quos ne ipse quidem premat, auctoritate Niceni, et Scripturarum auctoritatibus rem disceptari. Locus est contra Maximianum lib. 3. cap. 14.

V.I. Secundo, hunc ipsum, siue modū, siue Canonem dico, tot difficultatib. intricari, ut pene sit inutilis, imo vix possibilis, cette *μάνεγ θρασει* Fidei, non possit ingenerare, quod tamen in omnib. Fidei rebus est in primis necessarium, imo sine quo nulla fides esse potest. Cum enim oporteat id teneri, ac proinde inquiri, quod ubique, quod semper, quod ab omnib. creditum est, ex ipsa ratione nominis Catholici, quis non videt in quas labyrinthos se induat, qui hoc tantum negotium aggrediatur? Ille vidit ipse. Itaque sententiam autem correxit, aut infexit. Vidit posse aliquam Ecclesiæ particulam ab iniuersalibus fidei communione praecidi, ergo, inquam, non potest, aut certe vix potest in omnibus fidei rebus, teneri id, quod ubique, semper, &c ab omnibus.

VII. Huic incommodo sic medetur, ut velit pestifero, corrupto quem membro, sanitatem vniuersi corporis anteponi. Et merito quidem, quis enim negat? At vidit rursus posse, non portiunculam tantum, sed totam pariter Ecclesiam nouella contagione commaculari, ut cum Ariani totum orbem occuparent, paucissimis exceptis Catholicis. Et mihi iam ab hoc homine normanum quis iactet indicatam omnium Controversiarum? Sane vero, sed Lesbia quae hic illuc flectatur. Huic tamen morbo remedium est, ut antiquitati in hæreatur. Esto sane, sed erit igitur, nostris Papistis, afferentibus Ecclesiam esse uomam, ita distingendum, ut loquantur non de praesenti Ecclesia, sed de antiquis Ecclesiæ temporibus, quod saltem non patietur Gregorius de Valentia, qui vlt. cap. lib. 5. Analyseos disputat. Nec præteritam aliquam traditionem sine praesenti auctoritate, iudicem esse sufficientem omnium Controversiarum Fidei.

VIII. Deinde, quid ergo? saltemne in hoc consistimus terro gradu? Im-
rursus in ipsa antiquitate agnoscit posse errores deprehendi, duoru aut trium
hominum, ciuitatis vnius: vnius etiam prouinciae. En igitur, secundo Lesbian
regulam. Rursusq; idem remedium, ut paucorum temeritati, vel inscitia pra
ponantur, si qua sunt, vniuersaliu Conclitorum Decreta. At qui ne hoc ipsum
quidem in promptu est semper, ipso fatente. Et mihi tanta inconstantia Fide
regulam figat? Tanta incertitudo ~~manegosus~~ generet? Iungentur iam
gryphes equis, at quoq; sequenti cum canib. timidi venient ad pocula damæ.

I. Nunc ergo extrema adhibet machinam, atque ad Triarios configit. Vultque collatas inter se maiorum consuli sententias: caute tamen, non enim omnium, sed eorum duntaxat, qui diuersis licet temporibus & locis, in vnius tamen Ecclesiae Catholicae communione, & Fide permanentes, Magistri probabiles exstiterunt, tum non quaslibet sententias, sed quicquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter, uno eodemque consensu, aperte, frequenter, perseveranter, tenuerint, scripserint, docuerint. Hactenus Lyrinensis, quatuor primis capitibus.

X. Artu mihi, ô bone, crucem fixisti potius, quam vllum Canonem ostendisti. Quid? Patres vt consulam omnes? Omnia, inquam, vt explorent sententiam? Qua arte? Nam vix centesimam partem in libris superstitem habeo. Et tu mihi non quosdam indicasti, sed vel omnes, vel certe plurimos. Atqui, cum maxime omnes consuluerit, quorum in libris superest sententia tamen neq; omnes, neq; plurimos audiero, sed tantum pauciores. Ergo nihil illi mihi solidum suadebunt.

XI. Quid rursus tu me vis omnes illos , qui supersunt, libros euoluere
Et cum me dico, singulos indico fideles . Omnes enim debent scire, & certo
scire quid sit credendum, ac proinde uti hac , quæcunque tandem futura est
Controversiarum norma. Tu igitur singulos fideles cegas ad euoluenda
quotquot supersunt Patrum volumina , ut sciant quid omnes , & in omnibus
quid singuli, neque id obiter , sed constanter senserint? Quin tu igitur nobis
totidem Mathusalemos redde. Nam haec quidem, quæ nunc ciuiimus tempo-
ra non sufficient, & si sufficerent, tum qui iuuenis tantum laborem aggressus
sit, eum necesse erit in extrema demum , & decrepita senectute, certum esse
de sua fide.

XII. Præterea, hanc ipsam Patrum consensionem, ipse negat Lyrensis posse omnes Controversias componere. Quia tamen verba rectio ex cap. 49. antiqua sanctorum Patrum consenso, non in omnibus diuinae legis quæstionibus sed solum, certe præcipue, in Fidei regula, magno nobis studio & inuestiganda est. & sequenda. Sed neq; semper, neq; omnes haereses, hoc modo impugnanda sunt, se nouit & recenteſſ; tantummodo. Duplici ergo contrahitur exceptione vſus consensionis huius, primo ad maiores Controversias tantum, deinde ad nouitias haereses, id est, quæ tum temporis incipiunt germinare. At tum nostra quæſtio, tum aduersariorum sententia, tum etiam rei eidientia, regulam postulat vniuersalem, quæ ad omnes cum maiores, tum minimas, cum veteres, tum recentissimas, applicata, veritatem patefaciat.

XIII. Denique regulam oportet esse infallibilem, neque obnoxiam de-
prauationi, id est, *ad agendum*. At haec patrum consensio non est eiusmodi.
Quod probo ex ipso Vincentio, ipsam infalsari & viciari posse, *autem* *utras* as-
serete. Sed neq; semper, inquit, neq; omnes hereses hoc modo impugnanda sunt, sed
nouitatis recentesq; tantummodo, cum primum scilicet exoriantur, ante quam in-
falsare veritas & fidei regulas, ipsius temporis vetantur angustias, ac priusquam ma-
nante latius veneno maiorum volumina vitiare conentur. Ceterum dilata et
inuerterat hereses, nequaquam hac via aggredienda sunt, eo quod prolixo tem-
porum tractu longa his faranda veritatis patuerit occasio. Locus est leuicule
corruptus, sed sensus tamen facilis; unde & generaliter concludimus, non esse
hanc veram fidei regulam, & specialiter admonetum, quanta debemus Pa-
pistiarum imposturas sagacitate cauere, qui nihil omniserunt diligentiae, dolii,
malitia, ut veritatem sibi possent vindicare, impudenter suppositis infinitis

operibus, quæ et si recentioribus seculis ineptè aborta, non verentur tam
viris sanctissimis inscribere, ut Epistolas Decretales infinitas, ut Donationem
Constantini, ut Synodum Romanam sub Sylvestro, & alia magno numero.
Cui sceleri, quid poterat deesse, præter Indices expurgatorios, qui tandem
his pauculis annis emerserunt auctoritate freti Tridentina Pseudosynodis.
Prodierunt autem, non ab auctoribus publicati, à quibus potius diligentissi-
me custodiebantur, ne fraus omnibus cognita, in ventos abiret. Erant enim
iis tantum distribuendi, qui expurgationi librorum suspectorum erant præ-
fecti, addito seuerissimo mandato, ut hi ipsi censores priuatim, nullisq; con-
sciis apud se haberent, & nec ipsum aliis communicarent, nec eius exemplum
ylli darent.

XIV. Sed effecti iustissima Dei prouidentia , vt tandem in oculos omnium proferrentur. Primus,id est, Belgicus, publicatus à Francisco Junio pri-
mum , deinde à Joanne Pappo. Alter,id est, Hispanicus, ab illustissimo viro
Philippo Mornæo Pleßæo. Tertium audio Neapolitanum, & quartum Ro-
manum adhuc latere , digna scilicet Romana sinceritate mysteria . Sed non
meminerunt miseri, nihil esse absconditum , qnod non reueletur. Hi tamen
illi sunt, qui nobis Ecclesiam obrudunt , pto salutis norma. Quod si hodie
in tanta luce, in tanta librorum copia , in tanta prælorum facilitate , hoc au-
dens, quid credimus factum esse leculis illis obcurioribus, cum nemo Græ-
ce sciret, vix quisquam Latine, p̄ter Monachos, & libri nulli essent nisi ma-
nu scripti ?

C A P. X

An Ecclesia sit regula sui ipsius

I. **H**actenus Papistarum incubuimus examinandis argumentis, sequitur ut nostra proferamus, concludentia Ecclesiam non esse fidei regulam. Si Ecclesia est regula fidei, ergo erit regula sui ipsius. At hoc consequens est absurdum. Ergo & antecedens. Patet consequentia, quia Ecclesia non regitur nisi veritate fidei, itaque si est ipsa regula fidei, cum ipsa disponit ipsam suam, per quam regenda est. Indeque fit, ut suo arbitrio credat, & doceat.

11. Absurditas consequentis probatur, quia nulla dominus est regula sui ipsius. At Ecclesie est dominus. Ergo non est regula sui ipsius. Maior per se ipsum manifesta est, nec eger alius argumentis. Minor patet ex 3. cap. 1. ad Timoth. *Hec scribo tibi sferans fore ut celerius ad te veniam. Quod si tardius ad te venero, ut noris quomodo oporteat in domo Dei versari, qua sit Ecclesia Dei via.* Notanda est verborum efficacia. Nam dominus ad economiae sua leges habet semper passione, ut ciuius partes sint duntaxat obediendi, non autem constitueri & decernendi. Vel igitur Paulus non satis recte Ecclesiam appellat Dominum Dei, vel eam opotest pure & simpliciter a Deo suas regulas accipere, ac proinde ipsam non esse sui ipsius regulam.

proinde ipsam non esse sui ipsius regulam.

III. Si Ecclesia alligatur ad aliquam regulam, ergo ipsa non est regula sui ipsius. At verum antecedens, ergo & consequens. Consequentia est per se nota. Probatur Antecedens. Primo, ex iis locis veteris Testamenti, quos recitamus lib. præced. cap. 4. quibus constat prohibitum esse fidelibus omnibus ne recedant à lege Dei, siue ad dextram siue ad sinistram, vnde quis negat confici eos alligari ad legem: Sunt autem fideles Ecclesia.

IV. Secundo, ex i. ad Galat. vbi pronunciatur anathema tum Apostolis, tum Angelis euangelizantibus præter id, quod iam tum erat euangelizatum. Vnde sequitur, omnes, qui in Ecclesia sunt Pastores & Doctores, cuiuscunque gradus illi esse possint (non possunt enim superiores esse Angelis & Apostolis,) multo etiam magis plebem, ac proinde totam ipsam, vniuersamque Eccleiam, alligari ad eam doctrinam, quæ fuit ab initio prædicta, ideo-

que hanc ipsam doctrinam esse regulam Ecclesiæ , non vero Ecclesiam regulam eius doctrinæ .

V. Tertio ex aduersariorum confessione . Nam Stapletonus Principiorum fidei doctrinalib . 7 . cap . 1 . ita scriptum reliquit , *Maxime proprium & formale medium conferuanda unitatis est ad ipsius fidei notissimam regulam , qua se satim ab initio per Apostolos promulgata , & diligentissime commendata est , respicere , eamque in omnibus sequi .* Et hanc regulam distinguit ab efficiente causa eius uniuersitatem , videlicet Episcopis , atque adeo Papa , hoc est ab Ecclesia . Iam , quia semper illa conferuanda est vixit , ex iis Stapletoni verbis necessario interfurter , Episcopos , Papam , totam Ecclesiam in omnibus sequi debere regulam illam ab initio constitutam , itaque esse aliud regulam fidei , aliud vero ipsam Ecclesiam .

V I. Si Ecclesia tradita est in regulam doctrinæ: Ergo ipsa nō est regula sui ipsius. At prius verum, ergo & posterius. Patet consequentia, alias ipsa Ecclesia in seipso tradita esse diceretur, hoc est non tradita. Neque enim cuiquam traditur qui sibi ipsi relinquerat finem: permittimus arbitrio.

VII. Antecedens probatur ex 6.ad Romanos, Χαρος δι την Θεων στην δικαιοσυνην απειποντας. Ειναι γραδιας εις ον παρεδημη την πειραδικην. Ηντι locum ita veritatis Latinus interpres vetus, *Gratia autem Deo, quod fruisisti seruit peccati, obediisti autem ex corde in eam formam doctrina, in quam tradisti estis.* Τον πανταν, formam dicens, recte, est enim forma, certa illa rei natura, que immutari non debet, imo non potest, quin res ipsa dereat. Est etiam pro informatione aliquius rei, unde 2.ad Romanos. eadem voce redditur υφεσθως, de qua actum est super lib. cap. 6. Cyrus interpres πανταν reddit ηγαθον, cum μεθεφεσθως reddidisset cognato vocabulo ηγαθον.

VIII. Sed *Glossarium* *vetus* *habet* *nō*, *formula*, *forma*, *norma*. *Qua si gnificatione Athanasius Epist. ad Palladium vñus est* *verbo inde factō*, *et* *o* *xv- ex 15. Ag. tu. dñs s. w. n. m. , tuu m. h. x. k. C. e. a. v. g. e. i.* Nannius redditit, *Que Dominus per Apostolos instituit, ea ē bona sunt, ē firma persistunt*. *Recte*. Etenim instituere, rei statum ab initio constitutere, id est, formare, quomodo *Glossarium* *nō* *formo*, *&*, *Ag. tu. v. n. , confiruo, dispono, statuo*.

I X. Est ergo manifesta mens Apostoli, fidelib. Romanis, cum translati sunt ab eo statu in quo setuebant peccato, cerram esse propositam doctrinam rationem, sive formam, aut formulam, qua illi pro norma viventes, deinceps ex ea scipios reformati, exprimerentque eam tota vita. Quemadmodum Philo in vita Mosis libro tertio, [¶] πνεύμονα voce significauit exemplar illud, quod Mosi in monte ostensum, deinde opere expressum est, πνεύμονα τοῦ Θεοῦ (inquit) ἀνθίσθηται καὶ φυγεῖται τὸν τινας οὐδεὶς οὐδὲ φάστις, αὐτοῦ δέ τις φύρωσε, καὶ τοῦτο πάτερ θύμου οὐδὲ φάνατος εἴη τοις μόνοις τοῖς δικαιοῖς εἰς ταῦτα.

DE CANONE FIDEL

20

¶ Formula quidem exemplarioris insculptebatur menti Prophetae, picta ficta, innisibiliter sine materia formis que viserit non poterant. Opus vero ipsum iuxta illam formulam constitutum est. Et sicut hac eadem voce si sunt Septuaginta, postque eos Stephanus Actor. 7. & Paulus ad Hebr. 8. cum verterent locum ex ca. 25. Exodi, Fac secundum exemplar quod tibi in monte ostensum est: Vbi Hebraice est **הַבְנִית** Chaldaice **ମୂର୍ତ୍ତି**; qua Syrus nostrum hunc **ବନ୍ଦୋ**, expressit, ut diximus.

X. Est autem phraseos emphasis non prætereunda, cum dixit Apostolus, non fidelibus traditam esse formam, ut peruertebat Castellio, sed fideles ipsos esse traditos in eam normam. Nitirum ut magnificentius exprimeret vim illam *nos traximus*, quæ significat, ita fidelibus præpositam esse normam illam, non ut eam pro arbitrio fingant & refingant, sive, ut Carranza blasphemabat, eam regulent, sed ut sola eis restet obedientia ex animo præstanta.

XI. Sed & locus eo magis obseruantus, quod Romanos alloquitur. Hinc enim constat ipsam Ecclesiam Romanam tantum ab eo abesse, ut sit regula doctrinæ, ut potius necessæ fuerit, accepisse regulam doctrinæ, cui obediens, ut fieret Ecclesia. Et tamen nostri Papistæ, cum multa declamarunt de autoritate Ecclesiæ in constituendis, & definiendis dogmatibus, tum ad extremum, id quicquid est, totum conferunt in Ecclesiam Romanam, tanquam illi proprium.

C A P ñ X I ñ

An Fides sit differentia & fundamentum Ecclesiae.

I. *S*i Fides est specifica differentia Ecclesiæ, ergo Ecclesia non est regula Fidei. At fides est specifica differentia Ecclesiæ. Ergo Ecclesia non est regula Fidei. Consequentiam opinor non egere demonstracione. Cum enim omnia per specificam differentiam sint id quod sunt, ne cogitari quidem potest, quomodo quicquam suæ formæ sit *v.e. o.*, cum habens in proprio arbitrio, eiusque sit regula & norma, alioqui ipsum sibi esset causa suæ essentiae.

11. Assumptum probatur ex Ecclesia definitione, in quam necesse est ingressu formam, siue differentiam specificam, qua sit ut distinguantur, imo potius separetur ab aliis omnibus, id est, falsis Ecclesiis. At iph Papistæ ita coguntur hanc definitionem concipere, ut fidem comprehendant. Catechismus ad Parochos exponens articulum Symboli, *Credo Sanctam Ecclesiam Catholica*, scribit Ecclesiæ vocem usurpari ad significandas congregations fidei liura, quia ad lacrem veritatis, & Dei notitiam per Fidem vocati sunt. Antonius Florebellus de Auctoritate Ecclesiæ, Ecclesia commode definiri potest, universitas hominum recta Fide Christum colens, concordiam seruans, terrarum orbis diffusa, successione perpetua.

III. Carranza Controversia I. tum veram Ecclesiam distinguit à falsa, ex
vera & falsa religione, tunc veram Ecclesiam definit eam, quare etiam de Deo
Fidem seruans, vera religione Deum verum colit & adorat. Sonnius Demon-
strat. tract. 8. cap. 1. Cum dicimus Ecclesiam Christi, intelligimus eos, qui sociati
sunt in unum populum Verbo Dei, ac Sacramentis Fidei Christianae.

I. Stapletonus in Relect. principior. Controversia i. quæst. 5. artic. i.
Ecclesia est societas Christi nomen profidentium, in unitate Fidei & Sacramentorum collecta, atque legitime ordinata. Enchiridion Christianæ institutionis in Concilio provinciali Coloniensi editum, postquam distinxit Ecclesiam, in inuisibilem & visibilem, de hac ita sentiendum docet, ut sit populus in unam professionem Fidei, & communionem Sacramentorum vocatus.

V. Ioannes Monlucius Episcopus Valentinus in Instructione sua Christiana Gallice edita, Ecclesiam vocamus, congregationem & cætum omnium fidelium, qui sunt sub eodem Deo, sub eadem Fide sub eodem Spiritu. Denique ne omnes colligam, qui sunt ad manum Bellatinus lib. 3. de Ecclesia militante, cap. 2. non potuit aliter, Nostra (inquit) Sententia est, Ecclesiam unam tantum esse non duas, & illam unam & veram, esse cætum hominum eiusdem Christiana fidei professione, & eorundem Sacramentorum communione colligatum, sub regimine legij morum Pastorum, ac præcipue uniti Christi in terris vicarij Romani Pontificis.

V. His locos de industria collegi duplicem ob causam. Primo, ne mihi esset necesse disputare de ipsa Ecclesia definitione, quae ad aliam Controversiam pertinet. Id autem obtinuisse videor, mutuo sumptis ipsis Papistarum verbis, & quidem non viuis, aut alterius, sed plurium, ut iam videri possit concors eorum communisque sententia.

VII. Secundo, ut mihi proficit diuersorum collatio locorum. Quia enim omnes se Papistas profitentur, verisimile est vnam eandemq; sententiam variis esse verbis expressam. Non enim placet, Jesuitarum more λογισμαχεῖν, atque ex variis vocabulis, totidem discrepantes sententias mihi fingere, quemadmodum illi myriadas iam ferme Controuersiarum extuderunt ē variis doctorum nostrorum phrasibus, atque his etiam calumniosissime, non explicatis, sed detortis, non aliter profecto quam Hercules olim furens duplices Thebas videre videbatur.

VIII. Quia igitur dupliciter Fides nominatur, alias pro virtute Theologia (sic enim vulgo vocant) quæ est ipse habitus credendi, qui in quolibet fidelis reperitur, alias autem pro ipsa doctrina, quæ est obiectum eius virtutis, poterat fortasse in Catechismo ad Parochos, aliquis fidem priori notione interpretari, de qua nulla nostra est Controversia.

IX. Sed obstant reliqui. Nam Carranza *Fidem de Deo* nominauit, quæ verba miror equidem, si quid aliud significant, quam veram de Deo doctrinam, quam Christiani pro certa amplectuntur. Nam habitus ille, solet potius appellari *Fides in Deum*. Stapletonus *unitatem Fidei*: Monlucius *eamdem Fidem*. Athæc siue unitas, siue identitas in sola constat doctrina: Nam habitum illum, non omnes Christiani unum, sed suum quisque possidet. Sed & Concilium Coloniense, professionem dixit eiusdem Fidei, itemque Bellarminus codem sensu.

X. Præterea, tum Stapletonus Fidem distinxit à Sacramentis , & Bellarminus, & Concilium Colonie pse , quod quomodo fieri possit non video, nisi doctrinam intelligas Fidei nomine. Nam habitus ille virtutis fertur etiam in Sacramenta. Hinc est, opinor, quod Sonnius à Sacramentis distinxit Verbum Dei, pro quo Edmundus Augerius, quem omiseram, substituit Euangelium, in Catechismo Gallico . Quid est (inquit) Ecclesia? Cœtus eorum qui vocantur ad Euangelium & sub eo baptizantur.

XI. Huic argumento vicinum est hoc alterum: Si fides est fundamentum Ecclesiae, ergo Ecclesia non est Fidei regula. At Fides est fundamentum Ecclesiae. Ergo Ecclesia non est fiduci regula. Consequitio per se patet. Quia enim videt inquam à suo ædificio fundamentum regi, atque dirigi, sive disponi. Certe regulam necessaria est priorem esse regulato. At ædificium posterius fundamento.

XII. Antecedens probatur ex 2. ad Ephei. Superadversarij super fundamen-
tum Apostolorum & Prophetarum. Apocalyp. 21. Murus urbis habebat funda-
menta duodecim, in quibus erant duodecim nomina Apostolorum Agni. Quos
locos de doctrina Apostolorum interpretandos vix est qui dubiteret.

XIII. Et ex Papistis Albertus Pighius in Ratione componendorum disceditorum, ita habet; *Hoc in primis extra Controversiam est, religiosa societas unitatem ante omnia requirere consensum unitatemq; sincerae orthodoxaeque Fidei, que ut vere religionis est caput & principium, ita religiosa societas velut basis & fundamentum est.*

Cap. XII.

An Ecclesia sit notior ipsa Fide.

I. **S**i Ecclesia est regula Fidei, necesse est semper esse notiorem ipsa fide. At Ecclesia non est semper notior ipsa fide: ergo non est regula Fidei. Consequens est manifesta. Nam, quia ideo asserunt Ecclesiam esse Fidei regulam, ut inde constet Fidei veritatem demonstrandam, discendumque quid sequi debeamus, aut vetare: certe cum ex obscurioribus, & magis signotis nulla fiat demonstratio, semper autem demonstranda est veritas, necesse est, quæcunque tandem constituetur Fidei regula, eam esse manifestiorem notioremque ipsa Fidei.

tioremque ipsa fide.
II. Assumptum ita probatur. Primo, quia Ignatius Armandus Jesuita, ac
tum temporis Rector Academiae Turnonensis, in postr. ad me Epist. Non nego
(inquit) quin aliquando contingere possit, ut ex Scriptura Ecclesia probetur, sitq.
illa ex hypotesi notior quam huc, quando nimirum Scriptura est recepta, & clare
loquitur, & oritur questio de ipsa Ecclesia. Ex his verbis semiplenam habemus
confessionem, ut pote a Jesuita, id est, eo hominum genere, quod vix adducas
magno labore ad eam ingenue, candideque profitendam, & si quando autrei
evidentia impellat, aut argumentorum vis cogat, tum illi sic verba sua meti-
ri, sic orationem libare, ut medium caute teneant inter plenam confessio-
nem, & disertam abnegationem.

III. Nunc quoniam ita se res habet, ut oporteat ~~in meo~~ & ex difficulti debitore, quidlibet solutionis loco accipere, quod Ignatius concessit gratis, gratae assumētes, extorqueamus si possumus reliqua: Si igitur aliquando notior est Scriptura quam Ecclesia, ergo non semper Ecclesia notior est quam Scriptura. At regulam Scripturæ semper oportet esse notiorem ipsa Scriptura. Non est ergo Ecclesia regula Scripturæ, id est Fdei.

I V. Hodie vero omnium minime, si vera est Ignatii confessio, tum probari ex Scriptura Ecclesiam, cum oritur quaestio de ipsa Ecclesia. Nam quis nescit nullum esse doctrinæ caput, de quo tanta sit dissensio, tantæ, tamq; vehementes, aut prolixæ disputationes? Testes sunt nostri Apostolæ, Spòrdani, Rebulli, Doremeti, alij, qui sua Apostolæ vix ullum vtilius prætextum induere potuerunt, Pighius etiam tertiam Controversiam his verbis orditur, *De Ecclesia non est leuis, nec parui momenti aduersariorum à nobis dissensio.*

V. Secundo, Si per Fidei prædicationem homines adducuntur ad Ecclesiæ, tum necesse est Fidei prius cognitam esse, quam Ecclesiæ. Probatur antecedens ex 2. c. Actor. vbi post recitatam Petri concionem, Judæorumque compunctionem, Lucas, (inquit) *Qui ergo libenter exceperunt sermonem eius, baptizati sunt,* & *τοις τετρανταν την επιγένεσιν ψυχας απετεργατικαις*, id est, Beza interprete, *Et addita sunt Ecclesiæ die illo capita quasi ter mille.* Esi autem non additur à Luca vox Ecclesiæ, tamen & per se facile intelligitur, & postea exprimitur ultimo eiusdem capituli versu: *Dominus autem addebat quotidie Ecclesia qui salvi fierent.*

V. Est autem Lucæ verborum obseruandus ordo. Primo enim illos ait libenter excepisse sermonem, id est, doctrinam Fidei, quam Petrus proponebat, secundo, baptizatos esse, denique additos Ecclesiæ. Ergo (inquam) prius crediderunt doctrinæ, quam Ecclesiæ. Itaque non potuit illis esse Ecclesia regula Doctrinae, sine Fidei. Quia nobis potius? Nisi velimus quotannis regulas Christianitatis multiplicare.

VII. Addo caput *Quae dignior*, ex Ambrosio , apud Gratianum, causa 24. quest. 1. *Fides in primis Ecclesia quarenda mandatur, in qua si Christus habitator sit, haud dubie sit legendum* (an potius degendum) *Si vero perfidus populus, aut preceptor hereticus deformet habitaculum Ecclesia, vitanda est hereticorum communio.* Ineptus sane Ambrosius , qui ex fide de Ecclesia voluerit judicari, eamque propterea in primis & ante omnia inquiri, nisi fides sit manifestior.

VIII. Accedit auctor operis imperfecti in Matthæum, quod vulgo tribuitur Chrysostomo, homil. 49. In tempore hoc, ex quo obtinuit heres illas Ecclesiæ, nulla probatio potest esse vera Christianitatis, neque refutum potest esse Christianorum aliud, volentium cognoscere Fidei veritatem, nisi Scriptura divina. Antea enim multis modis ostendebatur, quæ esset Ecclesia Christi, & quæ Gentilitas. Nunc autem nullo modo cognoscitur, volentib. cognoscere, quæ sit vera Ecclesia Christi, nisi tantummodo per Scripturas. Et postea bis ex clamat, Volens ergo quis cognoscere quæ sit vera Ecclesia Christi, unde cognoscat nisi tantummodo per Scripturas?

IX. Hæc sunt perspicua. Nam si ex Scripturis, & quidem solis cognoscitur Ecclesia, tum certe Scripturas oporet esse notiores. Non erit igitur Ecclesia regula Scripturarum. Et quia Scriptura nihil sunt aliud, quam doctrina Fidei, ne Fidei quidem regula erit Ecclesia.

C A P. XIII.

An quecunque pertinent ad Eisdem-sint ab Ecclesia definita.

I. *S*omnia quæ pertinent ad Fidem, non sunt semper definita ab Ecclesia, *S*ergo non est Ecclesia omnium Controversiarum norma. Verum est autem antecedens, ergo & consequens. Pater consequentia, quia esse potest Controversia de iis rebus, quæ non sunt definitæ. Tum ea est regulæ natura,

Vñ neque additionem admittat neque detractionem, teste Chrysostomo in 3. cap. ad Philipp. *οντειαν ειναι μετρησι. οτι αφαιγεται διχωρι. ιπτιν το κατω ειρηνης, Canon neq; additionem, neque detractionem recipit, alioquin definit esse Canon.*

II. Antecedens probatur ex ipsorum Papistarum testimonii, & confessione, vt & breuius negocium conficiam, & agnoscant omnes, quam parum sibi Ecclesia Romana doctrina constet. Primum in genere Canus locorum lib. 7. cap. 5. *Res nonnullae non erant tunc adeo in Ecclesia definita, ut nunc esse videmus.* Quid ergo potuit-ne tunc Ecclesia regula esse, cum non haberet omnia definita? Nihil absurdius.

III. Secundo, in variis Controversiis ad Patres à nobis citatos, respondent ea capita iis temporibus nondum fuisse definita. Sic numerum librorum Canonorum, iheronymi & Rutili temporibus, id est, annis post Christum quadragesimam, constitutum negant Duræus, Canus, Hosius, vt videbimus in Controversiis lib. 5.

IV. Joannes Fischerus Roffensis Episcopus ad Articulum Lutheri 18. Indulgentiarum vsum concedit in Ecclesia esse recentiorem, & ad modum sero repertum apud Christianos. De Purgatorio etiam apud priscos, vel nullam, vel quam tarissimam fieri mentionem. Et generalius nemini obscurum esse posterioribus ingenis, multa esse tam ex Euangelio quam ex Scripturis ceteris, nunc excusa diligentius, & intellecta perpicacius quam fuerant olim, imo veteribus non satis fuisse perfractam glaciem. De Jubilao cognata Indulgentiis materia, Krausius Saxonie lib. 4. cap. 26. *Millesimus Christianus salutis annus toto silentio dilabitur sub Pontificio Silvestri secundi, & Imperio Othonis III. Iubilans autem annus necdum venerat in mentem Pontificibus, ut eo instituto, quo præsens quingentesimus post mille, celebraretur.*

V. Gregorius de Valencia, cap. 5. libelli de Transubstantiatione, eius dogmatis confirmationem ab Ecclesiastica definitione, non potuit altius reperire, quam à quatuor Conciliis aduersus Berengarium, scilicet Vercellensi, Turonensi, duobusq; Romanis, quorum antiquissimum excedit decem à Christo secula. Tanto tempore non potuit ab Ecclesia peti huius, & quidem tantæ Controversia regula! Ante id autem tempus concedit capite septimo, paucis incon sideratis nonnullos ex Patribus esse loquitos. Namirum, quia non possunt non plurima incommoda oriri ex defectu regulae. Quamquam in eo proprio nullum est incommodum, nec illi sunt incon siderate locuti, sed Papistæ potius sic testantur suæ causæ peruersitatem. Nos tamen nihil vetat ex eorum hypothesi sic disputare.

VI. De statu animarum post mortem, an aliquæ saltem Sanctorū fruantur sua beatitudine, Deumque videantur postremi iudicij diem, notum sic esse philosophatos veteres, vel omnes, vel ferme omnes, vt negant, quod tamen nunc contra tenent Papistæ, & quidem tam necessario credendum, vt aduersariam sententiam computent in hæresibus. Quid ergo? Nempe Bellarmenus, cap. 12. lib. 4. de Pontifice, *Respondeo Ioannem hunc re vera sensisse animas non visuras Deum, nisi post resurrectionem: Ceterum hoc sensisse, quando adhuc sentire licet sine periculo heresos, nulla enim adhuc præcesserat Ecclesia definitio.* Et regrebat tamen Joannes ille seculo decimo quarto. Imo Pamelium audi in Terrulliani 9. parad. *Ecclesia illorum temporibus nihil adhuc certi de hoc articulo statuerat. Sed circa Synodum Oecumenicam Florentinam, aliter sentire non licet.* Seculo nempe post Joannem. En regulam.

VII. Tertio probatur Antecedens ex nonnullis capitibus apud ipsos Papistas, ne nunc quidem certis, ob eam ipsam causam, quod ea negent adhuc ab Ecclesia fuisse definita. Alphonus de Castro aduersus hæreses lib. 1. ca. 8. testatur Ecclesiam nondum definitam, vtrum persona diuinæ, constituantur in esse personali per respectuam, an vero per absoluta. Et sane Otto Frisingensis de vita Friderici lib. 1. c. 57. De Proprietatibus an persona essent, nihil definitum fuisse testatur in Synodo Rhemensi præsente Episcopo Romano, ob theologicas rationes, quæ hinc inde habentur, cum tamen de eo capite Controversiam mouister Gilbertus Episcopus Piætatiensis. At hunc ipsum articulatum Melchior Canus obiicit cum aliis lib. 3. ca. 3. locor. commun. vt probet non omnia, que ad doctrinam Christianam pertinent, esse in Sacris literis expressa. Vnde quis non videt similiter à nobis concludi, aduersus hanc autoritatem, quam Ecclesia nimiam tribuunt Papistæ? Nam si Scriptura ideo est imperfecta, quia hunc articulum non exprimit, certe etiam Ecclesia, quæ non definit. At si imperfecta, ergo non regula.

VIII. Quanta fuerint inter Franciscanos & Jacobitas excitatae Tragediae, ob Maria Virginis conceptionem, norunt omnes, cum alij sic à gratia præuentam assenserent, vt immunis esset à peccato originali, aliis animo ne gantibus. Sed quid facerent miseri, qui sua destituebantur Ecclesiæ regula? Nam ne hodie quidem definitam esse questionem asserit Canus lib. 4. ca. 4. Asserit etiam Bellarminus de Ammissione gratia libr. 4. cap. 15. Dominicus à Soto de Natura & Gratia lib. 1. c. 7. permisit vtramque partem ab ipso Tridentino Concilio oculatus assent. Ne quis tamen putet rem indignam, quæ Ecclesiam Romanam occuparet, Nicolaus Basilius Monachus Hirsaugensis in additionem ad Naucleum, anno millesimo quingentesimo nono, quatuor fratres, ob eam rem crematos Bernæ, vocat Archihæreticos.

IX. De Peccato originali, quidnam sit, nihil habent certi Papistæ. Joannes Delphinus libro de ea re, tota ita esse sensus, quot capita. Pighius diserte negat esse Ecclesiastica definitione certum. Andradus non modo illustres Theologos assent laborare, sed etiam Cœcilium Tridentinum, eius peccati propriam rationem consulto in quoque parte ab ipso Tridentino Concilio oculatus assent. Ne quis tamen putet rem indignam, an non sint, non liquet. Testis Andradus eodem opere orthodoxarum explicacionum lib. 3. *Quo genere, inquit, infidelium opera censenda sint, nondum est ab Ecclesia, sacrif. Conciliis (vt arbitror) definitum.*

X. Quid fieri infantibus mortuis ante Baptismi perceptionem, non frigide disputatur in scholis. Damnari consentiunt omnes, sed, vtrum ad pœnam damni tantum, an etiam ad pœnam sensus, hoc opus hic labor est. De hoc capite, si Romanam interrogas Ecclesiam, respondebit illud solenne, nondum liquet, teste Bellarm. de Ammissione gratia lib. 6. c. 4. Et interea, dum ampliatur, singuli suam audacter sententiam dicunt. Inter quos Claudio Caroneaus medicus apud Helios, negat eis pœna damni fore grauem, propterea quod ad id natu non sint, vt celos possident, quomodo non fert ægre agricola filius, si non ascendet ad regium solium. Quosdam item inducit opinantes recipiendam ab eis naturalem beatitudinem cognito Deo, ex contemplatione

rerum, id est, spirituum, cœlorum, elementorum, & omnium creaturarum. Adeo lascivit humanum ingenium.

XI. In Purgatorijs Doctrina, tam vtili, tam fertili, imo Papistico clero tam necessaria, queritur vbinam rerū sit is locus, sub tertamine, an in terra, an potius in aere, an in valle Josaphat, an variis locis. Itē cuiusmodi sint pœnæ, an ne ab igne vero & corporeo, an potius metaphorico. Etsi sit verus, quomodo regat in animas, quæ nihil habent corporeū. Qui sint animabus illic existentibus torquendis destinati carnicites, Diaboline, an potius Angeli. Deniq; maiores sint pœnæ, an vero minores omnibus pœnis huius vitæ, non tantum omnes, sed etiam singulæ, & quidem minima. Hæc omnia capita negant esse ad hunc diem certa, Bellarm. lib. 2. de Purgatorio, cap. 6. & 10. Gregorius de Valencia cap. 1. addens has questiones prohibuit Concil. Trident. ne coram populo instituantur, quo nobis constet non potuisse ab eo definiri.

XII. Quid: quod de hoc ipso tam controvenerit capite, sed tamen tanto, tamque necessario nondum bene constat Papistis. Quæstio est ergo, vtrum Romani Pontificis definitio, sit regula omnium Controversiarum. Quod si est, tunc sane necessaria est, esse impeccabilem. At hoc non tantum indulti negant Papistæ, sed ipse Bellarminus negat omnino certum esse, an possit necne haereticus esse. De Pontifice lib. 4. c. 7.

XIII. Ex his omnibus, aliisq; non paucis, quæ colligi possunt, concludimus imperfectionem autoritatis Ecclesiasticae, vt euincamus, Ecclesiam non esse normam fidei. Eodem sane iure, quo vtebantur Jesuitæ in Colloquio Ratibonensi aduersus Scripturam, quam imperfectam esse conabantur euincere. Sed vtilius, quia ad euincendam scripturæ imperfectionem, suis illi sophismatibus nitebantur, non vllis sanis argumentis. At nos eorum, quorum in Papistiso non est exiguum nomen, plenam confessionem proferimus, contra quam, quid excipient? Nisi forte si bsi mutuo velint oculos configere.

C A P. XIV.

An Ecclesia discrepat à ipsa.

I. **N**ulla regula fidei in iisdem rebus discrepat à scipsa. At Ecclesia in iisdem rebus discrepat à scipsa. Ergo non est regula fidei. Maior est per se manifesta, ex luce naturæ. Nam & regulam oportet semper esse rectam, & legem de iisdem eadem respondere. Sic in scientiis Principia semper eadem sunt.

II. Assumptio probatur exemplis, idque bifariam. Primum enim in Ecclesia ostenduntur discrepantia secundum artates varias, rebus alter atque aliter mutatis. Exemplum in Communione vtriusque speciei in Eucharistia. Primis enim seculis omnes fideles admittentebant ad calicem, & que ac ad panem: deinceps vero paulatim à calice repulsi sunt laici, quos vocant, testatur Thomas Aquinas in cap. Joan. 6. *Secundum antiquam Ecclesiæ consuetudinem, omnes sicut communicabant corpori, ita communicabant & sanguini.* Testatur etiam ipsum Constantiense Concilium, quo hac diminutio primum sancta est, vt ex consuetudine in legem abiret. Hæc eius verba sunt session. 13. *Hæc consuetudo est rationabiliter introducta, quod licet in Primitiva Ecclesia sacramentum recuperetur à fidelibus sub vtræ specie, possea à conscientibus sub vtræ que, & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur.* Et tamen non est hæc discrepantia de re nihil, Nam Alphonsus de Castro in hæredi 12. de Eucharistia, Graci (inquit) Bohemi, & Lutherani oppositum afferentes, hæretici censendi sunt, at velut tales enitandi.

III. Olim tritum, infantibus esse necessariam Eucharistiam, quod ne Papistæ quidem hodie tolerant. Maldonatus in 6. Joan. *Missam facio Augustini & Innocentij I. sententiam, que 600. circiter annos viguit in Ecclesia, Eucharistiam etiam infantibus necessariam. Res iam ab Ecclesia & multorum seculorum usu, & decreto Concilij Tridentini explicata est, non solum necessariam illis non esse, sed ne licere quidem dari.*

IV. Rursus olim in vsu Ecclesiæ fuisse versionem Scripturarum in maternam cuiusque nationi linguam, item Eucharistiam tradere in manus fidei, communicantibus, denique nocturna per vigilia ad Martyrum sepulcra, testatur Sixtus Senensis Biblioth. lib. 6. annot. 152. deinceps vero illa omnia abolita. Ex iis tertium nos asserimus nunquam legitime institutum, & postea concedimus recte abolitum, sed primum & secundum non item. Hoc tamen quid ad rem? Nam siue prius erravit Ecclesia, siue posterius, eadem vis est argumenti. Nam si Ecclesia est regula fidei, tum illa profecto siue potius eius temporis Ecclesia, hoc gaudebat priuilegio, itaque non fuit mutandum id, quod approbat. Aut si mutandum, tum duorum alterutrum est necesse, vel vt non fuerit regula fidei, vel vt a regula fidei liceat Christianis discedere. At hoc absurdum est: illud ergo potius falsum. Et si non fuit eius temporis Ecclesia regula fidei, certe ne aliorum quidem temporum.

V. In moribus. Olim deponi solitos esse Presbyteros ob simplicem fornicationem, erat Canonibus constitutum: Et tamen contraria sitiam multis seculis inter eos, qui se Christianos dicunt, solosque Catholicos, indeque si Ecclesiæ nomen tanquam proprium vendicant. Hæc dissensio notatur in Decretis Gratiani distinct. 72. *Presbyteri fornicationem fecerit, quanquam secundum Canones Apostolorum debeat deponi, tamen iuxta auctoritatem beati Sylvestri, si in vito perdurauerit, si sua sponte confessus adiecit, ut resurgat, decem annis paeniteat.* Glosator in eum locum, *Dicunt hodie pro fornicatione neminem deponendum, nisi in ea perdureat, & ideo quia hodie fragiliora sunt corpora nostra quam erant.* Et causa 2. quæst. 7. in caput Lector, diserte negat pro fornicatione quenquam deponi, ideoque corporale crimen, pro quo Paulus quidam Deaclara ciuitatis Episcopus fuerat depositus, interpretatur adulterium vel incestum. Tantopere proficit inter Papistas clericorum ordo sanctitate, & quam præcipue iactant, castitate!

VI. Rursus in Ecclesia discrepantia deprehenduntur per partes, vt de eadem re aliter censem Ecclesiæ Latinæ, aliter Græcæ. Inter Latinos Papistarum sententia est, eos mortaliter peccare, qui non hac vtantur in baptizando forma, Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Græci vero non seruant hæc concepta verba, sed vtuntur passiuo baptizetur. In Eucharistia Papistæ omnes azymis vtuntur non tam panibus quam foliis, nec sine grandi scelere aliter fieri posse censem: at Græci conficiunt fermentato.

VII. Glos-

VII. Glossator Discreti de Poenitentia distinet. s. auricularem confessio-
nem necessariam esse afferit apud Latinos tantum, non etiam apud Graecos,
Necessaria est (inquit) confessionis mortalibus apud nos, apud Graecos non, quia
non emanauit apud illos traditio talis, sicut nec conficiunt in azymis, sed in fer-
mentatis,

VIII. Græcos Sacerdotes esse vxoratos omnes sciunt: At in Latinis non tam cœlibatus asseritur esse de iure humano annexus ordinibus, vt apud Bellarminum de Clericis cap.18. sed etiam matrimonium repugnare ordini. T' cro ex natura ipsa sacerdotij, repugnantia virtuali, quoniam scilicet ordinis sacris functionibus, cum matrimonij & nuppiarum usu nullo pacto concordat, ita enim affirmat Michael Medina, libro de sacrorum hominum continencia primo, ca. 47. & 50. Denique eo ventum, vt affirmet Costerus, grauius peccare Presbyterum contrahentem matrimonium, eo Presbytero qui aut & incubinam fouet, aut scortatur, in Enchiridio, cap. 15. Imo Andreas Fritius epistola Nuncupatoria prefixa lib. 2. de Ecclesia, testatur quosdam scripsisse, minus peccare Presbyterum, qui cum centum diuersis personis scortaretur, quam qui cum una quapiam contrahat.

IX. Hæc sunt exempligratia duntaxat collecta, alia enim non patet
superficiem variis regionis partibus, ex quibus quis non videat incertam,
inconstans etque eam esse regulam, quæ pro variis regionibus varie se habeat:
Nihilus autem sanus eam credere se veram religionem, cuius non sit alia
terriore lex, quam hæc ridicula.

*Cum si è in Roma, Romano vinito more:
Cum fueris alibi, vinito sicut ibi.*

C A P. XV.

An Ecclesia doceatur aliunde quam à se ipsa.

I. Summa Religionis regula non instruitur sive docetur aliunde. At Ecclesia instruitur sive docetur aliunde, quid sit pronuntiatura de religionis Controversiis: Ergo non est summa religionis regula. Major patet, quia regulam necesse est habere in se fidem rectitudinem, nec aliunde mutuari, eo ipso, quod eam oporteat esse immutabilem, mutabitur autem, si ex non recta, quocum opus fuerit, fiat recta. Et clarius, quoniam instrui & doceri significat formari ad aliquam regulam, ergo quod ita instruitur & docetur, non erit summa regula, sed potius aliquid regulatum.

11. At minor facile probatur. Nam Ecclesia partes sunt Plebs, & Pastores. Plebem à Pastoribus doceri nemo aut nescit, aut negat: restat igitur ut Pastores etiam ipsos doceri probemus, & quidem Pastores, quorum proprias hanc totam esse auctoritatem volunt Papistæ. Primo igitur habemus testimonium Pauli 3. cap. post. ad Timoth. *Ab infanthia sacer literas nosti, que te possunt sapientem reddere ad salutem;* *non fons est ovum eius.* Erat autem Timotheus inter Pastores, & quidem primarios, ut ne reliqui sibi pudori ducant, quod ei non fuit in honestum.

I. V. Et quidem ipsa Synodus Tridentina, quæ huic Ecclesiæ auctoritati suo magno commido impense fuit, non potuit non hoc agnoscere. Nam sess. 24. Purgatorij ignem confirmata, præfatum Ecclesiam Catholicam Spiritu sancto edocetam ex sacris literis, & antiqua Patrum traditione docuisse Purgatorium.

V. Sed multo magnificentius Constantinus Imperator oratione & docta & pia, Patres Niceæ coactos hortabatur, ut ex Scripturis Controversias dissoluerent, *ιν τη ιερωτευσα λόγῳ* (intelligebat autem Scripturas) *λαβαρῷ τη Εγκέπειαν την Αὐτον*, apud Theodoretum, lib. 1. hist. c. 7. & Gelazium Cyzicenum de Actis Synodi Nicenæ lib. 2. c. 7. Et addebat causam, quia libri sacri *από της αρχαὶ καὶ της θρησκείας φερούσαις σημαδέσιται*, Perspicue nos docent, quid sit de nomine sentientium. Audin-tu? perspicue docent: At quos-nam, queso? Nos. Quos illos? neimpe eos ipsos qui tum congregati aderant ad pronunciandam de Controversiis sententiam. Sensit igitur magnus ille & pius Imperator, Scripturam esse Pastorum regulam docentium veritatem.

VII, Rufus Ephesina Synodus seipsum subiecit Scripturæ. Nam n̄ r̄la-
qua, confutantur ea quæ Candidianus Comes ad Imperat. tetulerat, te-
tantur Patres se obsequituros antiquæ traditioni Patrum, sed & Apostolorū,
Euangelistarumq; , inquisiuuisse veritatem , τὸ γῆγε διαβήτων μεταπέμπεται
& διεκριτωτος παρεγγέλλεται ὅτι οὐδὲποτε θεοφάνεια Χριστόν , constituto in medio Eu-
ngelio, quod præfente Christum exhiberet. Et postea Cyrilus ipse in A-
ologia ad Theodosium, σωμάτιον ἡμών καθεφαλίν ἐπικειτο Χριστόν . ἔπειτα
διαγένεται ποσπέδη, Βασιλεὺς. Assidentem constituit Synodus, imo & ca-
put Christum. Erat enim in Sancto throno positum Euangelium.

VIII. Nec alia mens est horum ex eadem relatione verboru, *αντας διεσπειραντων τηδογματων, οι προβλαστοτες τητω Νεστοριουντολορα, λι Φιλος επικεκρυψαντο, Propositis pietatis dogmatibus, comparatisq; ad hac iis, να Nestorius predicabat, decretum fecimus. Significant enim iam ante id temporis certa fuisse, rataq; dogmata Fidei, aduerterus quæ peccaret Nestorius, ita non fuerit opus, nisi vt ex iis tanquam regula, ille iudicaretur. Necesse est ergo cludamus, non à seipsiis Ephesinos Patres, sed à Scriptura didicisse, cur ester us hæresis condemnanda, quod hodie parum abest, quin sibi dedecori esse edant Papistæ: tam sunt illis bonis Patribus similes, scilicet.*

C A P. XVI.

An Ecclesia sit infallibilis.

I. **O**mnis Fidei Regula est *ad adūtū*. At Ecclesia non est *ad adūtū*. Et ergo non est regula Fidei. Maior per se, suaque luce fit manifesta. Minor pertinet ad eam Controversiam; quam nos polliciti sumus disputaturos, si fauerit Deus, in loco communis quinto, qui erit de Ecclesia. Propterea non debent fuse tractari, sed indicari duntaxat argumenta, quibus eam sumus Deo dante confirmaturi, exemplis tamen corruptionum nonnihil indulgebimus.

II. Sunt igitur è Scriptura hi loci; Luc. 18. *Filius hominis cum venerit, num reperturus est fidem in terra?* & post ad Thessal. 2. notissima est dñs scioas futura prædictio, quam et si non nulli intelligunt defectiōē ab Imperio Romano, tamen & textus circumstantia, & maxima pars interpretum, hoc potius inclinat, ut sit apostasia à Fide. Et præter Scripturam Vincentius Lyisenensis, capite quarto agnoscit, non tantum posse aliquam Ecclesiæ particulam, sc̄ ab inuieratis Fidei communione præcidere, sed etiam non repugnare, nouellam aliquam contagionem totam pariter Ecclesiam commaculare posse.

III. Responder experientia. Nam idem Lyrinensis testatur Arianorum temporibus, eo veneno non portiunculam tantum, sed pene orbem totum fuisse contaminatum. Et paulo post Nicenæ Synodi tempora Sulpitius Severus histor. lib. 2. omnes fere duarum Pannoniarum Episcopos, multos Orientales, ac totam Asiam in perfidia coniurauisse obseruat. At hi, si bene numerantur, maiorem conficiebant orbis Christiani partem. Atque ut scias hinc laedi regulæ Papisticae certitudinem, Lyrinensis notat tam fuisse caliginem quandam mentibus offusam, quidnam potissimum in tanta rerum confusione sequendum foret.

IV. Et sane multitudinem aliquando iactarunt haeretici contra Catholicos, iam non Catholicos, si Catholicum ex numero metiremunt, ut volunt Papistæ. Nam & Nazianzenus Oratione ad Arianos iis insultabat, qui Ecclesiam multitudine metirentur, paruumque gregem respuerent. Et Theodoretus in opusculis, Athanasij nomine editis, 2. Tom. Eutychianot notat τοις μηδε μηρα τοι λόγια την ιχθυαντιμονει, soli multitudini vim rationis vendicantes, obiiciens immensum semper esse veritatis robur, την παραδίκησιν δεσμοντι, quantumuis apud paucos reperiatur. Apud Theodoretum historiæ Ecclesiast. lib. 2. cap. 16. Imperator Arianus Libero Episcopo solitudinem exprobarbat, ipsò non negante Libero, sed respondentē, οὐ Δικτύον είναι μὲν μόνον, οὐ μητέρα επιτίθεται λαζαρι, Quantumlibet ego solus sim, non tamen infirmatur Fidei ratio. Adeo nondum didicerant Catholici amplitudinem esse notam Ecclesiæ, aut Ecclesiam regulam Fidei.

V. Addo testes, Alciatus inter celebres Jurisconsultos, magni nominis vir, in disputatione de quinque pedum præscriptione: *Iudicium Ecclesie* (inquit) nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere sepe contingit & fallit. Sic ille, sed alij vehementius. Adrianus VI. Episcopus Romanus in Instructione Francisci Cheregati ab eo missi ad Principes Germaniae, *Scimus in hac sancta sede, aliquot iam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis, & omnia deniq; in peruersum mutata.* Nec mirum si agri-tudo à capite in membra, à summis Pontificibus in alias inferiores prelatos de-cederit. Omnes nos (id est prelati Ecclesiastici) declinauimus, vniquisquisque in vias suas, nec fuit iam diu qui ficeret bonum, non fuit usq; ad unum.

V. I. Defecti Cardinales à Paulo terro, in sui Concilii vestibulo statim vehementer deplorant Ecclesiæ corruptionem à capite manantem ad omnia membra. Testanturque Pontifici significaturos se abusis illos, grauissimos videlicet morbos, quibus iam pridem Ecclesia Dei laborabat, & quibus effectum prope esset, paulatim, ac sensim ingrauescentibus, ut magnam ruinam traheret, laborareto: ad desperationem fere salutis.

VII. Nunc, si quis Ecclesiasticorum errorū specimen postulet, in promptu fuit plurima capita colligere. Sed non iuuat ire per singula, imo non est necesse: tum, quia locus est paulo alienior: tum, quia ut ex vnguis Leonem agnoscimus, sic ex paucis facile reliqua coniicientur. Certe si nonnulla traditionum capita ostenderimus à vero rectoque deflexisse, facile euincemus, non posse Ecclesiam dici regulam Fidei. Ut autem breuius negocium conficiatur, exempla colligam tantum historica: nam Doctrinæ capita, quia paulo difficilius, eoque prolixius demonstrantur, non attingam: Etsi potui nonnulla, quæ ipsi Papistæ non negant esse non satis legitima, ut Eucharistiam infantibus communicatam apud veteres, qua de re multa leguntur apud Augustinum, atq; alios.

VIII. Sed multo maximam mendaciorum sylvam exhibet Idolomania, in quam se præcipitem dedit orbis ea pars, qua se, & Ecclesiæ, & Catholicam esse iactat Ecclesiam. Hæc nobis Magos Christum inuisentes, transformauit in tres Reges. Cuius mendacij Baronium puduit, *Qui dixerunt* (inquit ad annum Christi primum, num. 24.) *eisdem Magos fuisse Reges Persarum, errasse certum est.* Et tamen, vt noris ita credidisse Ecclesiam Romanam, non tantum Epiphaniæ dies, vulgo vocatur festum trium Regum, sed etiam omnes eorum picturæ eis & coronam tribuunt, & sceptrum. Deinde omnes legendarij paulo vetustiores idipsum asserunt, non tantum Ioannes de Voragine, sed etiam Petrus de Natalibus, Antonius Archiepiscopus Florentinus, item Guilelmus Durandus Rationalis lib. 6. cap. 16. *Magi ipsi fuerunt* (inquit) *Gaspas, Melchior, & Balthasar, & fuerunt reges, iuxta illud Psalmista: Tibi offerent reges munera.* Et sic adorantur Coloniæ, quo feruntur translata eorum corpora, quæ prius erant Mediolani. Sed & Baronius, qui negavit fuisse reges Persarum Reges tamen esse, fidelium appellat traditionem, sed ex Arabia, quasi aliquis audiebat yngnam Magos in Arabia.

IX. Catharinæ festum agunt 7. Calend. Decemb. eamq; tanquam literarum tutelarem , Pallademique , si ita loqui licet , Christianam, studiosi venerantur. Eius historiam sic olim Papista describebant, vt Iacobus de Voragine Legendæ aurea cap. 157. Dionysius Carthusianus serm. 3. in eius festo , & vetustus Breuiarium Romanum. Filia erat Costi Regis Cytri, elegantissima forma, ingenio acutissimo atq; eruditissimo. Eam Maxentius Romanus Imperator filio suo in vxorem postulauit à parentibus. Sed ea negante cuiquam aupturam , qui se non æquaret diuitiis , forma, doctrina ; Mater Eremitam dedit, qui autor fuit Catharinæ , vt crederet in Christum, habitura hoc modo ponsum multo ditionem, somnis forem, doctiorem. Tradit tabellam, in qua esset Virgo Maria Filium in vlnis tenes, iubet orare eius pueri matrem. Quod

¶um illa faceret, apparuit noctu cum matre Christus, camque inserto digitis annulo desponsauit.

X. Exinde Christiana, cum Maxentius Alexandria omnes cogeret ad sacrificandum idolis, illa ad templum accedens Imperatorem atriter increpauit. Imperator in carcere trudit, iubet adesse Philosophos quinquaginta disputatores. At illi congressi vincuntur, fidem amplexuntur, à Tyranno igni cremantur. Vxori Imperatoris, & Porphyrius dux cum ducentis militibus ab eadem concurritur. Iratus Maxentius vxori mammas auelli, tum caput abscondi iubet. Ad Catharina necem patari machinam ex rotis quatuor, gladiisque & clavis infinitis. Hanc Angelus tanto confregit impetu, ut quatuor Ethnicon astantium millia occiderentur. Tandem virginem caput resinditur, unde lac pro sanguine. Corpus ab Angelis in montem Suu delatum, deinceps adoratur.

XI. Deus bone! quis non Choræbo stultiores dicat Papistas, & vt ille aiebat, οὐκανταρχούσιοις, qui fabula τοῦ καρκίνου αἰσθητοὶ νον viderint? Eti hanc fabulam οὐκ εἰδεῖ, παραγίνεται μηδέποτε. Nam primo, si vera est hi storia, quis non miretur incognitam omnibus eius seculi, cui assignatur, imo & sequentium auctòribus, quos fuisse magno & numero, & nomine sciimus? Virginem regis filiam: Virginem, quæ vt obseruat Gobelinus Persona rectate sexta cap. 15.) supra aliarum virginum agones merito esset extollenda. Quid dicam Imperatoris vxorem Faustinam (sic enim nominat B. etiati reformatum) & Christianam, & martyrem? Quid Porphyrium, quem admirabilem virum apud Metaphrastem Imperator appellat, ducem exercitus? Quid ducentos milites? Quid, quod omnem fidem superat, quinqua ginta Philosophos, viros totius orbis doctissimos? Tantamne martyrum messem profusa ignorata?

XII. Quod si obscurissima fuissent tempora immersa profundissimis ignorantie tenebris, excusarem. At id Constantini fuit seculum, magnis ingenis fortissimum, maxime Christianis. Erat in viuis Eusebius, primus autor historiae Ecclesiastice: Alexandrinorumque martyria prolixè proseguuntur, vique ad ignotas mulierculas, Credentia Imperatoris, aut, minimum, regis filiam, Imperatoris etiam vxorem, silentio obruturum fuisse? Aut quinquaginta Philosophos? & quidem Philosophiae florem.

XIII. Secundo, quis mihi ex aliquo auctore probato, demonstrabit Cyprum insulam sub rege aliquo fuisse? Et si fuit, quomodo illa Alexandria encontra? Non enim solent regum familia sic ablegari à patria. Mitto Eremitam, et si hoc genus hominum vix eo seculo cœperit nominari. Maxentium vero Alexandria imperium nullum aut exercuisse, aut habuisse, falsum est, sed tantum in Italia, Africa, aliisque Occidentis partibus.

XIV. Quid? quod non consentiunt fabula Scriptores? Simeon Metaphrastes Ecclæsiastam (nam ita vocat) filiam fingit, non regis Cypri, vt alij, sed Imperatoris ante Maxentium. Sum inquietus illa filia Imperatoris qui te praecessit. Ecce hoc atque illud verum. Sed mendacibus ita ludendum fuit, vt suam Spartam certam ornarent.

XV. Illud autem mendacium de quatuor millibus occisis, quantum est? aut quo colore fucandum? Scilicet, ita solebat Deus martyres suos vindicare à tyrannorum immanitate? Pudentior Metaphrastes, qui numerum nullum certum designauit. Multo etiam magis religiosi illi ex Tridentino Decreto emendatores, qui hanc particulam è Breuiario totam eraserunt. Non veriti Tragicos illos clamores Cani, qui, cum ex Breuiario argumentum duceret ad confirmandam Apocryphorum auctoritatem, verebatur ne simul atque populus intelligeret se à Sacerdotibus ludificatum, nullam deinceps certam illis fidem haberet. Locus est c. 9. l. 2. loco. Theolog.

XVI. Ettamen, vt de Jesu scias idem posse dici, quod ille apud Aristophanem de suo nato recens à Sophistica Schola redeunte assertebat, εἰπεν τὸν θεόν τον Ιησούν, non deterretur Petrus Cotonus his auctoribus; sed obicit in Apologeticum Bedam, Adonem, Vzuardum, Metaphrastem. Quasi aliquis negaret hanc aliquando literis proditam fabulam: aut sufficiat Jesuitæ aliquem auctorem nominare ad plenam fidem faciendam. Imo hoc posterius inceptum est, nec enim omnib. omnia affirmantibus statim credendum. Illud pro nobis facit: quomodo enim traditionis corruptionem, imo Ecclesiæ Romanae, & quando ita volunt, Ecclesiæ Catholicae (non enim discernunt sine imperitia sive malitia) errorem, si nemo fabulam admisisset?

XVII. Sed hi fidem nullam facere possunt. Primo quia sunt recentiores. Beda paulo ante Caroli Magni tempora, hoc est, 8. seculo, annis plus minus 400. post Maxentium. Vzuardus ipso Caroli tempore, cuius mandato Martyrologium scriptis. Ado Treuensis post decimum seculum. Metaphrastes longe recentior. Mirum vero, Eusebius & οὐρανοί, & præsentem Alexandriæ, aut ullum proxime sequentium seculorum de hac Catharina nihil inaudiuisse, hos vero tanto posteriores adeo familiariter cognouisse, vt Metaphrastes singula verba potuerint recitare.

XVIII. Deinde. Quid si ne Beda quidem, aut Ado, aut Vzuardus eam nouerint? Certe Gobelinus Persona, qui vixit decimo quinto seculo, vir doctus, & Ecclesiasticarum rerum non imperitus, vt pote Decanus Bilsfeldensis, & Officialis Paderbornensis, diserte negat, non tantum Hieronymum, & Eusebium, sed etiam Bedam huius sanctæ in Martyrologiis mentionem fecisse, imo vero etiam libros antiquos id nomen, aut in Kalend. aut in Missaliibus habuisse. Præterea Joannes Molanus Martyrologium Bedæ & Vzuardi ad nos peruenisse integrum negat, multa enim esse addita, quæ ille in Vzuardo edendo charactere discriuit, atq; inter alia hoc ipsum de Catharina. Quare hæc erat in Ecclesia mere fabula.

XIX. Verum heus! discedit cœlum: οὐδὲ δῶρο μαρτυροῦ. Baronius magnus ille, magnisque nominis Cardinalis, insignis Annalium Ecclesiasticorum scriptor, anno trecentesimo septimo hanc ipsam nobis Catharinam ex vetustatis situ profert in lucem, tam lynceis prædictis oculis, vt eam primus viderit agnoveritque apud Eusebium historiæ 8. cap. 27. editionis Christophoriianæ Rufinianæ vero decimo septimo. Quid igitur? Describit Eusebius mulierem Christianam Alexandrinam. οὐδὲν οὐδὲν τοιοῦτον εἶδεν οὐδὲν ὅπερ τὸν θεόν την θεάντα την θεάντα προδειξεν, splendidissimam, illustissimamque, atque insignem, cum aliis tum diuitiis & genere, & eruditio- ne. Hanc Maxentius de luto sepius frustra interpellatam δημοσίᾳ, exilio damnatam spoliavit facultatibus. His lectis magnus ille Baronius in annum induxit suam hanc ipsam esse Catharinam.